[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.04.2018 № ПОС.03-0409/18
г. Переславль-Залесский

О проведении Дней защиты от экологической опасности
на территории г. Переславля-Залесского Ярославской области в 2018 году

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности» и Распоряжения губернатора Ярославской области от 27.03.2018 № 095-р «О проведении дней защиты от экологической опасности на территории Ярославской области в 2018 году», в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду и повышения уровня экологической безопасности для населения

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Провести в городе Переславле-Залесском Дни защиты от экологической опасности с 15 апреля по 5 июня 2018 года.
2. Создать рабочую группу по проведению Дней защиты от экологической опасности и утвердить её состав (Приложение 1).
3. Утвердить план общегородских мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности (Приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, провести Дни защиты от экологической опасности, во время которых:
4.1. Организовать месячник экологической и санитарно-гигиенической безопасности на предприятиях торговли, промышленности, транспорта, жилищно-коммунальной сферы.
4.2. Обеспечить качественную и своевременную уборку подведомственных территорий, включая санитарно-защитные зоны.
4.3. Организовать работы по уборке, благоустройству и озеленению городских территорий, парков, по очистке прибрежной полосы реки Трубеж, а также мест сбора ТКО (контейнерных площадок) и прилегающих к ним территорий.
4.4. Активизировать работу по экологическому образованию и воспитанию населения города.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского					 		В.Ю. Леженко
	Приложение 1
	к постановлению Администрации
	г. Переславля-Залесского
	от 09.04.2018 № ПОС.03-0409/18

СОСТАВ
рабочей группы по проведению Дней защиты от экологической опасности на территории г. Переславля-Залесского

Руководитель рабочей группы:
Леженко В.Ю. – заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского

Заместитель руководителя рабочей группы:
Усманов Д.А. – директор МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»

Члены рабочей группы:
Коняева Т.Ю. - начальник Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского
Голубовская С.В. - начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского
Леонова И.Ю. - начальник управления муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского
Никанорова К.А. - начальник отдела охраны окружающей среды и природопользования МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»
Калинин А.С. – консультант отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации г. Переславля-Залесского
Ковалевич И.И. – и.о. директора ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро» (по согласованию)
Скрипка Г.Г. - заместитель начальника ТО Роспотребнадзора в Ростовском МР (по согласованию)
Ермаков Г.Н. – государственный инспектор Ярославского межрегионального отдела госконтроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов (по согласованию)
Фарфорова Н.Н. – и.о. директора МУП «Спектр» (по согласованию)
Алябьев А.Н. – индивидуальный предприниматель, осуществляющий сбор и транспортирование ТКО (по согласованию)
Никулина Ю.В. - главный редактор газеты «Переславская неделя» (по согласованию)

	Приложение 2
	к Постановлению Администрации
	г. Переславля-Залесского
	от 09.04.2018 № ПОС.03-0409/18

ПЛАН
общегородских мероприятий
по проведению Дней защиты от экологической опасности
в городе Переславле-Залесском с 15 апреля по 5 июня 2018 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Заседание рабочей группы по проведению Общероссийских Дней защиты от экологической опасности на территории г. Переславля-Залесского
	Руководитель рабочей группы

	2
	Месячник по уборке, благоустройству и озеленению города
	Предприятия, организации и учреждения города, индивидуальные предприниматели, жители города, волонтёры

	3
	Выявление замусоренных территорий, несанкционированных свалок на территории города
	МКУ «Центр развития города»; Управление муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского

	4
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории города
	МУП «Спектр»; ИП Алябьев А.Н.; организации, обслуживающие жилой фонд

	5
	Рейды по контролю за содержанием контейнерных площадок и прилегающих к ним территорий
	МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»

	6
	Рейды на предмет сжигания мусора на территории города
	МКУ «Центр развития города»; Управление муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского

	7
	Рейды по проверке состояния водоохранных зон р. Трубеж и оз. Плещеево
	МКУ «Центр развития города»; ФГБУ НП «Плещеево озеро»

	8
	Рейды на предмет несанкционированной мойки автотранспортных средств на прилегающих территориях к водным объектам
	МКУ «Центр развития города»; ФГБУ НП «Плещеево озеро»; госинспектор Ярославского отдела госконтроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов

	9
	Очистка береговой зоны р. Трубеж и оз. Плещеево (в районе городского пляжа) от мусора, уборка замусоренных территорий, в том числе в рамках проводимого с 21 апреля по 21 мая 2018 года Всероссийского экологического субботника «Зелёная Весна-2018»
	МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»; МУП «Спектр»; ИП Алябьев А.Н.; волонтёры

	10
	Проведение рейдовых проверок санитарного состояния территорий жилых домов, объектов общественного назначения по вопросам очистки территорий от зимних накоплений мусора, твердых коммунальных отходов
	МКУ «Центр развития города»; Управление муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского

	11
	Контроль санитарного состояния гаражных кооперативов, торговых павильонов, расположенных на внутриквартальных территориях
	МКУ «Центр развития города»; Управление муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского

	12
	Озеленение территории города, в том числе в рамках акции 14.05.2018 – Всероссийский день посадки леса
	МУП «Спектр»; МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»; молодежные организации; жители города

	13
	Дни благоустройства и озеленения территорий образовательных учреждений, учреждений культуры
	Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского, Управление культуры, туризма, молодёжи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

	14
	Проведение экологических уроков в дошкольных и школьных учебных заведениях, в том числе в рамках проводимого с 21 апреля по 21 мая 2018 года Всероссийского экологического субботника «Зелёная Весна-2018»
	Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского

	15
	Проведение выставок, конкурсов, конференций, лекций и прочих массовых мероприятий, в том числе в рамках проводимого с 21 апреля по 21 мая 2018 года Всероссийского экологического субботника «Зелёная Весна-2018», в целях распространения знаний об охране окружающей среды и устойчивом развитии общества, о глобальных экологических проблемах планеты и путях их решения, прививания жителям основ здорового образа жизни, поведения и жизнедеятельности
	Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского, Управление культуры, туризма, молодёжи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

	16
	Освещение в СМИ мероприятий, проводимых в городе в рамках Дней защиты от экологической опасности
	Редакция газеты «Переславская неделя»;
ОАО «Редакция телеканала «Переславль»

	17
	Разъяснение населению города о необходимости соблюдения санитарных норм и правил, о вреде и опасности сжигания мусора и сухой травы, о значимости зелёных насаждений для улучшения качества атмосферного воздуха, о недопустимости разжигания костров в лесных массивах
	ФГБУ «НП «Плещеево озеро»; Отдел по ВМР, ГО и ЧС Администрации г. Переславля-Залесского; Редакция газеты «Переславская неделя»;
ОАО «Редакция телеканала «Переславль»

image1.wmf